
Ve) 

Automobile Club d'Italia 

DETERMINAZIONE N. 11 DEL 8 APRILE 2024 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLA DIREZIONE PER L'EDUCAZIONE 

STRADALE, LA MOBILITÀ E IL TURISMO 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., recante “Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTI il vigente Regolamento di Organizzazione dell’ACI e il vigente 

Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Ente; 

VISTO il budget annuale per l’anno 2024, composto dal budget economico e 

dal budget degli investimenti e delle dismissioni, deliberato dall'Assemblea 

dell'Ente nella seduta del 31 ottobre 2023; 

VISTA la Deliberazione del Segretario Generale dell'Ente n. 3961 del 23 

novembre 2023, con la quale, sulla base del budget di gestione per l'anno 

2024, i Dirigenti preposti agli uffici di livello dirigenziale generale della sede 

centrale sono stati delegati ad adottare atti e provvedimenti per l'acquisizione di 

beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa 

di importo unitario non superiore a € 300.000,00 a valere sulle voci di budget 

assegnate al rispettivo centro di responsabilità; 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, relativo al “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e di questo in particolare l‘art. 2, comma 3, e 

l'art. 17, comma 1; 

VISTO il Codice di comportamento ACI, adottato con Delibera del Consiglio 

Generale del 20 febbraio 2014 e modificato con Delibere del Consiglio 

Generale del 22 luglio 2015, del 28 aprile 2021 e del 24 gennaio 2024; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione della Federazione ACI 

2024-2026, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 24 gennaio 2024; 

VISTO il Regolamento di attuazione del sistema ACI di prevenzione della 

corruzione, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 29 ottobre 2015 e 

modificato con Delibere del Consiglio Generale del 31 gennaio 2017, del 25 

Luglio 2017 e del 8 aprile 2019 e con Delibera del Comitato Esecutivo del 23 

marzo 2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 — Codice dei contratti 



NS) 

Automobile Club d'Italia 

pubblici e di questo in particolare l'art. 76, comma 2, lett. b), punto 2) sugli 

affidamenti mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando di 

gara di servizi che possono essere forniti unicamente da un determinato 

operatore economico per motivi tecnici; 

CONSIDERATO che dal 13 al 21 aprile 2024 è prevista la realizzazione su tutto 

il territorio nazionale della seconda edizione dell'iniziativa Italian Motor Week, 

organizzata dall'Associazione Città dei Motori che comprende quaranta comuni 

italiani aderenti alla rete dell'ANCI; 

PRESO ATTO che con nota prot. 19/CDM/IMW/DM/mb-24 del 18 marzo 2024 il 

Presidente dell’Associazione Città dei Motori ha proposto al Presidente dell’ACI 

la partecipazione dell'Ente alla predetta iniziativa in qualità di main partner e, in 

tale ambito, la fornitura dei relativi servizi indicati nella nota medesima per 

l'importo complessivo di € 40.000,00 oltre IVA; 

VISTA la nota prot. DESMT 62/24 del 03/04/24 con la quale il Presidente 

dell’ACI ha accolto la predetta proposta; 

CONSIDERATO che la partecipazione dell’ACI all'iniziativa in argomento 

garantisce all'Ente ampia visibilità all'attuazione delle funzioni istituzionali con 

particolare riferimento alla promozione della mobilità sostenibile, 

dell'educazione e della sicurezza stradale nonché del turismo automobilistico in 

coerenza con la valorizzazione del territorio e dell'ambiente; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, di avviare la procedura per 

l'affidamento ex art. 76, comma 2, lett. b), punto 2) del D. Lgs. n. 36/2023 della 

fornitura dei servizi connessi alla partecipazione dell’ACI all'iniziativa Italian 

Motor Week organizzata dall’Associazione Città dei Motori su tutto il territorio 

nazionale nel periodo 13 - 21 aprile 2024. 

Il Responsabile del Progetto è il dott. Massimo Miranda, funzionario della 

Direzione per l'Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo. 

La relativa spesa sarà contabilizzata sul sottoconto 410720002 — 

Partecipazione a eventi del budget di esercizio assegnato al gestore 1231 — 

Direzione per l'Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo per l'anno 2024 

7 

IL DIRETTORE CENTRALE 



vagggni Regpagg 0 

® 

CITTÀ DEI i È ì 
mM | |-3 | MITAICA 

Prot. n. 19/CDM/IMW/DM/mb-24 

Roma, 18 marzo 2024 

Ing. Angelo Sticchi Damiani 

Presidente 

Automobile Club d'Italia 

ROMA 

Oggetto: Proposta di partecipazione di ACI a “Italian Motor Week”, 13-21 aprile 2024 

Egregio presidente, 

dal 13 al 21 aprile 2024 si svolgerà la seconda edizione dell’Italian Motor Week, 

manifestazione diffusa sull'intero territorio nazionale, organizzata dai quaranta Comuni aderenti 

alla Rete Anci, con la quale l'Ente da Lei presieduto ha sottoscritto un Protocollo d'intesa. 

IMW ha ottenuto la partnership istituzionale e il patrocinio del ministero del Turismo, 

assieme ai patrocini dell'Enit, nonché di diverse Regioni, in particolare alcuni assessorati al Turismo. 

Caratteristiche dell'iniziativa 

In particolare, IMW avrà in programma: 

e Aperture straordinarie, visite e visite guidate degli stabilimenti dei maggiori brand italiani 

automotive e motociclistici, nonché dei musei del settore e delle collezioni private; 

e Radunistatici e dinamici di mezzi storici e moderni; 

e Convegni e iniziative pubbliche dirette alle categorie produttive, finalizzate a promuovere 

l'importanza del settore automobilistico e motoristico în generale nel nostro Paese; 

© Iniziative finalizzate ad evidenziare l’importanza del comparto automobilistico e motoristico 

rispetto alle politiche del turismo, grazie al Progetto turismo motoristico di CAM; 

e Iniziative di sicurezza stradale rivolte alle scuole, a cura dei Corpi di polizia locale e nazionali, | 

Obiettivi della partecipazione dell'ACI . 

A tale riguardo Le propongo la partecipazione dell'ACI alla manifestazione in argomento in 

qualità di main partner, che garantisce Il più elevato livello di visibilità con l'obiettivo di evidenziare 

il ruolo dell'Ente quale importante soggetto operante a supporto dell'innovazione sostenibile per la 

mobilità del Paese, valorizzando la funzione istituzionale dell'ACI in materia di educazione e



® 

città Dei ll SA 
M | CANREA 

sicurezza stradale, nonché di promozione della cultura dell'auto in coerenza con la mobilità e lo 
sviluppo sostenibile e del turismo automobilistico congiunta con la valorizzazione del territorio. 

Proposta di fornitura di servizi 

Nell'ambito della predetta partecipazione si garantisce la fornitura dei seguenti servizi: 

e partecipazione del Presidente ACI (0 di un suo delegato) alla conferenza stampa nazionale di 

presentazione di IMW24, con la prevista partecipazione del Ministero del Turismo e di Enit; 

e partecipazione dei Presidenti degli Automobile Club territoriali (o di propri delegati) alle 

conferenze stampa/eventi provinciali di presentazione organizzati dai Comuni (o da gruppi 

di Comuni) aderenti all’iniziativa; 

e presenza del logo ACI, con la dicitura “ Main Partner”, su tutti i materiali di comunicazione 

web pubblicati e diffusi da CAM a livello nazionale; 

e Presenza del logo ACI, accompagnato dalla dicitura “Main Partner”, su tutti i materiali web 

e “fisici” pubblicati e diffusi dai singoli Comuni nel corso delle iniziative poste in calendario; 

© Coinvolgimento ufficiale, in sede di organizzazione e di svolgimento, degli AC territoriali nei 

Comuni interessati alla IMW. 

Piano economico 

La quota complessiva di partecipazione, comprensiva dei servizi sopra descritti, è di euro 40.000,00 

più iva, 
l'organizzatore emetterà una fattura/ricevuta pari all'importo indicato. 

Si allega: 

© Lista Comuni che hanno attualmente aderito a Città dei Motori. L'elenco dei Comuni che 

dovessero aggiungersi alla predetta lista nel corso dell'organizzazione dell'IMW sarà 

tempestivamente comunicato all'ACI per permettere alla sua organizzazione di poter 
partecipare efficacemente, 

Ringraziando per l’attenzione, Le invio cordiali saluti. 

Presidente CdM, sindaco di Maranello 

Luigi Zironi 



egg on, 

I} TORI 

P eva romana (LoMBARDIA) (MEO 
PR Re LI CASTELFRANCO EMILIA 

ARESE NOALE CENTO 

CASTEL D'ARIO VILLAFRANCA DI VERONA FAENZA 
MANDELLO DEL LARIO FIORANO MODENESE 
MONZA IMOLA 
SAMARATE LUGO DI ROMAGNA 
TRADATE si 

DE 
ici SAN CESARIO SUL PANARO 

SAN MARTINO IN RIO 
\ SANT'AGATA BOLOGNESE | 

GALLIATE 

TORINO 

ASCOLI PICENO 
SENIGALLIA 

OSPEDALETTI è NM EIA È I ABRUZZO 
ATESSA 

PAGLIETA 

POPOLI PONTEDERA 
SCARPERIA < 

\E SAN PIERO | i PUGLIA 

POMIGLIANO 
D’ARCO 

PRATOLA SERRA 

BAGNOREGIO 

PIEDIMONTE 
SAN GERMANO 

RIETI SICILIA IMROLISE 
NICOLOSI TERMOLI 



Automobile Club d'Italia Protocollo Uscita DESMT AC31C0C/0000062/24 Data 03/04/2024 Cod.Registro: DAI 

mà 

Automobile Club d'Italia 

IL PRESIDENTE 

Caro Presidente, caro Sindaco, 

ho ricevuto la Sua proposta di partecipazione da parte dell'Automobile Club 
d’Italia alla seconda edizione dell’ "/talian Motor Week", manifestazione in 
programma dal 13 al 21 aprile 2024 organizzata dai quaranta Comuni aderenti 
alla rete ANCI. 

AI riguardo, anche in considerazione del consolidato rapporto di collaborazione 
istituzionale tra l’Automobile Club d’Italia, ’PANCI e Città dei Motori, sono lieto di 
comunicarLe la partecipazione dell'Ente, in qualità di main partner, all'iniziativa 
in parola. 

Per la partecipazione alla predetta iniziativa l’ACI, così come da Lei richiesto 
con lettera prot.n.19/CDM/IMVW/DM/mb-24 del 18 marzo scorso, corrisponderà 
l'importo complessivo di € 40.000. 

Tale importo risulta comprensivo di tutte le spese ed i costi connessi alla 
presente collaborazione, ivi inclusa la fornitura di tutti i servizi indicati nella 
predetta lettera. 

AI fine di favorire il più ampio coinvolgimento degli Automobile Club territoriali 
nell'iniziativa in parola, sarà mia cura inviare ai rispettivi Presidenti una mia nota 
di sensibilizzazione, invitandoli a prendere diretto contatto con gli Organizzatori 
per i relativi profili di coordinamento. 

Nel formularLe i miei migliori auguri per il pieno suGcesso dell'iniziativa, Le invio 
un cordiale saluto. 

(Angelo Sticchi Damiani) 

Dott. Luigi ZIRONI 

Presidente Città dei Motori 

Sindaco di MARANELLO 

00185 Roma — Via Marsala, 8 
Telefono 06.49981 
C.F_ 00493410583 — P 


